Grado: 6to “A”
Maestra de Espanol: Irma Yanet Simental Lizarraga
Maestra de Inglés: Daniela Osuna Medina

1.- ESPANOL CASTILLO

Significado de mitos y leyendas

Diferencias y similitudes en los mitos y las leyendas
Pretérito y copretérito

Antologia

Practico lo que aprendi

Exposicion

Eleccion del tema y busqueda de informacion
Seleccién de informacién y registro en notas

Guion de la exposicién

Recursos graficos en una exposicion

Lenguaje formal e informal

*Recuerda leer los recuadros de conceptos clave.

2.- MATEMATICAS CASTILLO

47
48
49
50
52-53
54-56
57
58
59
60-62
63

Desarrollos planos de cuerpos geométricos

Datos cualitativos y cuantitativos

Practico lo que aprendi

Suma de numeros decimales

Problemas de resta con numeros decimales
Multiplicacién de niumeros naturales por decimales
El cilindro

46-47
48-49
50-51
52-53
54-55
56-57
58-59



El cono 60-61
Problemas de perimetros 62-63

*Recuerda practicar la resolucion de operaciones basicas y
escritura de numeros naturales y decimales.

3.- CIENCIAS NATURALES (SANTILLANA)

Protege tu cuerpo 126-131
Somos parte del universo 132-137
Los seres vivos y los ecosistemas 138-142

4.- ETICA, NATURALEZA Y SOCIEDADES (SANTILLANA)

Nuestra riqueza: la biodiversidad 206-211
La maravillosa biodiversidad que convivimos 212-215
Cada gota tiene valor 216-219
La democracia: la mejor opcién para vivir 220-223

5.- DE LO HUMANO Y LO COMUNITARIO (SANTILLANA)

Lo mejor de mi familia 288-291
iMas empatia y solidaridad! 292-297
Todos hacemos la cultura 298-301
Habilidades y destrezas 302-305

6. - INGLES (GRAMMAR AND SPELLING)

Vocabulary: describe personality 20
Grammar: descriptive words 21
Reading 22
Vocabulary: describe how people do things 24
Grammar: to be good at 25
Social studies 26-27



Vocabulary:

quiet, confident, smart, friendly, kind, funny, athletic,
patient, quietly, slowly, well, badly, quickly, loudly, role
model, inspire, dream, alone, brave, hero.

Grammar:

What’s he like? He’s really funny, and he isn’t very quiet.
What’s she like? She:s very athletic.

what’s = what is

he’s / she’s = He is / She is

isn’t = js not

What are you like? I'm kind and patient.

What are they like? They’re really friendly.




