



TEMARIO

NOVIEMBRE 2025

6TO

Grado: 6to “A”

Maestra de Español: Irma Yanet Simental Lizárraga

Maestra de Inglés: Daniela Osuna Medina

1.- ESPAÑOL CASTILLO

Tema	Página
Significado de mitos y leyendas	47
Diferencias y similitudes en los mitos y las leyendas	48
Pretérito y copretérito	49
Antología	50
Practico lo que aprendí	52-53
Exposición	54-56
Elección del tema y búsqueda de información	57
Selección de información y registro en notas	58
Guion de la exposición	59
Recursos gráficos en una exposición	60-62
Lenguaje formal e informal	63

***Recuerda leer los recuadros de conceptos clave.**

2.- MATEMÁTICAS CASTILLO

Tema	Página
Desarrollos planos de cuerpos geométricos	46-47
Datos cualitativos y cuantitativos	48-49
Practico lo que aprendí	50-51
Suma de números decimales	52-53
Problemas de resta con números decimales	54-55
Multiplicación de números naturales por decimales	56-57
El cilindro	58-59

Tema	Página
El cono	60-61
Problemas de perímetros	62-63

*Recuerda practicar la resolución de operaciones básicas y escritura de números naturales y decimales.

3.- CIENCIAS NATURALES (SANTILLANA)

Tema	Página
Protege tu cuerpo	126-131
Somos parte del universo	132-137
Los seres vivos y los ecosistemas	138-142

4.- ÉTICA, NATURALEZA Y SOCIEDADES (SANTILLANA)

Tema	Página
Nuestra riqueza: la biodiversidad	206-211
La maravillosa biodiversidad que convivimos	212-215
Cada gota tiene valor	216-219
La democracia: la mejor opción para vivir	220-223

5.- DE LO HUMANO Y LO COMUNITARIO (SANTILLANA)

Tema	Página
Lo mejor de mi familia	288-291
¡Más empatía y solidaridad!	292-297
Todos hacemos la cultura	298-301
Habilidades y destrezas	302-305

6. - INGLES (GRAMMAR AND SPELLING)

Tema	Página
Vocabulary: describe personality	20
Grammar: descriptive words	21
Reading	22
Vocabulary: describe how people do things	24
Grammar: to be good at	25
Social studies	26-27

Vocabulary:

quiet, confident, smart, friendly, kind, funny, athletic, patient, quietly, slowly, well, badly, quickly, loudly, role model, inspire, dream, alone, brave, hero.

Grammar:

What's he *like*? He's really **funny**, and he **isn't** very **quiet**.

What's she *like*? She's very **athletic**.

what's = *what is*

he's / she's = *He is / She is*

isn't = *is not*

What are you *like*? I'm **kind** and **patient**.

What are they *like*? They're really **friendly**.